proprie tantum. (Hæc enim causa est,) et in hujus tempus, hunc vero motum in ipsum animæ motum, qui secundum aequalia produxerat intervallum. Ipsum itaque motum animæ in quid potissimum referemus? Certe in quodecumque refere volueris, in aliiquid desines prorsus indistans. Hoc igitur hic existit primo, ipsumque est in quo cætera continentur: ipsum vero non amplius in alio. Non enim habere potest, quo comprehendatur. Hoc igitur primo regnat. In anima quoque totius similiter se res habet. Num igitur et in nobis est tempus? Forsan in omni anima tali, et uniformiter est in omni, et omnes quodammodo sunt una. Quapropter non disperget tempus: quandoquidem neque æternitas, quæ secundum aliud in uniformibus cunctis existit.

MARSILII FICINI
IN
LIB. VIII. ENNEAD. TERTIÆ,
DE NATURA, ET CONTEMPLATIONE, ET UNO,
ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI,

Naturalia fiunt a vita quadam agente per rationes quasi contemplativas,
sibi infusas ab intellectu divino.

PHILOSOPHI quondam nonnulli simpliciter naturales putabant naturalia omnia a qualitate quadam elementali motuque generari, ac talia provenire vel talia pro virtute qualitatis, quæ in agente vigeret, et pro efficacia motus inde in materiam desinentis, nec his præesse rationem ullam modo intimæ artis agentem. Plotinus autem corporales qualitates et motus duci vult ab incorporeo forma non subjecta motibus, sed præsidente, quam vocat naturam universalem atque primam. Formam dico substantialem atque vitalem, quæ nec ulla sit corporum qualitas, ut possit omnes pariter procreare, nec solo impetu motus agat, ut disponere possit omnia moderamine certo: sed agat sua quadam ratione formalis, et naturali quadam arte: perinde ac si artificiosa ratio, quæ est accidens in artifice, sit aliquid per se subsistens, quamvis intra materiam: atque ita suapte natura agat artificiose, ut artifex artificiose agit electione: imo sic naturali arte agat artificiose, sicut ignis naturali calore naturaliter calefacit. Huic ergo vivæ naturalique rationi parent qualitates et motus, ut instrumenta: tametsi absque motu corporeo corporeum edit motum, et sine qualitate ignis generat ignem, ac sine manifesto semine passim viventia generat: utpote quæ essentialis in se habeat et vivas omnium rationes: quod satis in theologia nostra probamus, et ita in præsentia breviter confirmamus. Super nutritionem et augmentum, quæ sunt generationes

quædam, est ipsa simpliciter generatio, quæ et in his omnibus reservatur. Cum igitur hæ generationes quædam, vitarum quarundam vel quorundam viventium opera sint, nimirum ipsa simpliciter et prima communisque generatio est opus simpliciter vitæ, vitæque communis totum regentis mundum. Atque cum in mole mundi non sint certa ubique semina corporalium manifesta, profecto in ipsa totius vita sunt semina, et propriae rationes seminum rerumque sensibus apparentium. Natura enim, quæ sine electione facit, insita forma facit, et certas ubique formas certis necessario formis, id est, rationibus seminalibus: quibus sane tanquam principiis atque regulis motus omnes, qui per se indeterminati sunt, certo quodam tenore definiat, et qualitates, quæ toto impetu agunt, quicquid agunt, et colibitæ sunt naturaliter in angustum, librata quadam moderatione ducat ad opus: et id quidem multiforme, uniformi tamen ordine. Nec aliter certum ubique finem spectet, in his, quæ ipsa non vident finem, quam ars soleat et consilium. Ars hæc vivens atque naturalis omnes in se secundum actum naturales continet formas, non aliter, quam ars humana possideat artificia. Materia enim, quæ in potentia formabili semper ad omnes, non aliter ad actum perducitur omnium, quam per vitam materiæ quidem præsidentem, sed cognatam in se omnes actu comprehendentem. Natura quidem hæc artifex omnium, neque materia

quadam tali vel tali, neque ipsa simpliciter materia ad suam indiget existentiam. Ipsa enim materiam quotidie talem reddit, atque talem, materialiter expedito movet imperio. Jam vero nec qualitate hac vel illa materiae indiget ad suam simpliciter actionem. Potest enim qualitates absque qualitatibus generare: quippe cum ipsa sit commune principium ad omnes pariter generandas. Ac si generat passim viva sine seminibus manifestis, magis potest qualitates elementales per semina sua tantum sine elementorum talium ministerio procreare. Quod si utitur materia qualitatibus certis affecta, non quidem necessitate ejusmodi qualitatibus utitur, sed per accidens. Quod sane confirmatur ab illis, qui in generatione resolutionem fieri usque ad primam materiam arbitrantur. Proinde memento, naturam ejusmodi esse verum generationis ubique principium. Forma namque materialis, quia formarum est ultima, formale nihil propriè generat. Quod enim in aliquo genere postremum est, nihil gignit in eo. Est ergo materialis forma non tam generationis principium, quam affectio quedam materiae inducta desuper ab occulto principio speciem generante. Quod autem nihil generet, confirmatur ex eo, quia generatio ad vitam pertinet: haec autem vita caret: vita vero carere constat ex eo, quoniam oportet essentiam ulterius proficisci, quam vitam: nec tamen usque ad materiam procedit essentia: siquidem neque forma. In qualitatem igitur essentia desinit, et id quidem intrinsecus desinit, ergo vita in naturam similiter super materiae qualitatem. Natura quidem haec incorporea est: quod enim corporum est, si movet quicquam, interea et moveretur, moveretur, inquit, etiam in substantia. Primum vero movens est, quod substantia permanet, ut perpetuum continuare queat in motu tenorem. Si tamen est motor intimus familiarisque velit forma quedam, qualis est ipsa natura, oportet, dum movet, etiam quedam pacto moveri per modum quendam potius sui alium atque alium, non per essentiam aliquando declinante. Denique sicut in quolibet animato non qualitas elementalis, sed vitalis quedam ratio principium est eorum, quae in corpore flunt, et super et contra qualitatum ejusmodi modum: sic in universo vivente, id est, mundo, non elementalis qualitas aut motus, tam pulebra, tam diversa, sed ratio quedam viva dispensat, quam Plotinus ait in se ipsa per essentiam permanere, quoniamvis in affectionem actu aliam vicissim ex affectione mutetur. Neque a materia dependere pariter, et ab anima, sicut et corporea qualitas: sed ab anima tantum, velut perennem actum animae vergentem erga materiam. Ideo qualitatem Plotinus corpoream appellat accidentis, quoniam utrimque dependeat:

vitam vero ab anima communicatam corpori, non accidens corporis, neque rursum animae accidens, sed essentiale actum animae, quasi medium inter verum accidens veramque substantiam, quæ usque ad intellectualem progreditur animam: si quidem virtutem aliquam habet, qua se ipsam quodammodo sustineat et conservet, et in se ipsa proficiat: quo quidem munere omnes intellectuales essentiae per se et ex se subsistere dici solent. Sed ut ad naturam redeamus, id est, vitam ab anima dependentem, in hac sunt rationes omnes formarum naturalium productrices, ipsaque in ea ratio quelibet non notio quedam est, ex argumento vel indagine quandoque concepta: sed essentialis proprietas atque actus essentiae non differens ab esse tali quedam atque tali. Est igitur in natura seminalis quedam ratio ejus, quod inde gignitur: que quoniamvis sit actus essentialis naturæ ipsius, ipsumque suum esse tale: tamen translatione quadam nominatur intuitus non acquisitus aliquando, sed naturaliter illic affixus: non quærens aliquid, sed ab initio possidens: neque animadvertis in se aliquid, sed quasi stupidus, qualis in attonitis esse solet: ac forte talis quidam sensus, qualem nonnulli plantis attribuebant. Nam et hac est communis universi planta per suum quendam quietum substantialemque sensum sua vita fruiens, naturaliaque concipiens: atque hunc sine strepitu sensum, id est, sine distractione sui ad aliud Orpheus naturae tribuit in hymno naturæ. In natura quidem intueri nihil aliud est, quam esse tale, et tale quiddam facere. Et quoniam quasi quedam intuitu et spectamine facit: ideo, quod gignitur in materia, spectaculum dici potest: atque ita insuper spectamen appellari naturæ, ut solemus in pucro dicere: signum hoc huic ingenitum est quadam concupiscentia et imaginatio matris. Ommino vero neque in intellectu neque in natura est ulla cognitio, vel notio, vel intuitus sic ab esse differens, sicut differre solet intuitus, qui consideratio dicitur, qualis est in illis, qui rem ipsam quam spectant, non possident naturaliter. Intellectus autem, et natura quæ a substantia intellectuali dependet, naturaliter possident, imo sunt illa ipsa quæ intuentur et faciunt intuendum: quem quidem essentiale efficacemque intuitum, appellat seminarium rationem. Primam quidem rationem ponit in ipso simpliciter intellectu: secundam in anima intellectuali, quam primam nominat animam: tertiam in natura, quam secundam animam nominat: quartam in materia, id est, materialem formam. Formæ quidem rerum primæ in ipso sunt intellectu, suntque ibi contemplationes vel contemplamina quedam. Dicimus autem contemplamina vel spectamina notiones omnium, sive conceptus ibidem

resultantes interea, dum intellectus se ipsum contemplatur et spectat. Secundæ vero formæ ab intellectu contemplante in animam intellectualem naturaliter exprimuntur: sumtque hic etiam contemplamenta quædam. Tertiæ imprimuntur hinc in naturam. Quæ cum examissim ex contemplationibus exprimantur, sunt et ipsæ contemplationes quædam, ne totiens dixerim contemplamina. Quartæ tandem ex ipsis contemplativis naturæ conceptibus conceipiuntur in materia mundi. Et quoniam prædictas contemplationes sequuntur ordine quodam, et imitantur ad unguem, contemplationes quædam nominari possunt. Artificia sane ad visum spectantia dici solent intelligentie quædam ingeniaque artificiis: multo magis soni musici: magis insuper cantus: quoniam cogitationem expressiorem affectumque vivum secum ferunt: maxime verba sive prolativa scripta. Formæ igitur naturales in primis id habent, ut et appellantur, et sint intelligentie quædam conceptusque expressi ipsius intellectualis naturæ, sive naturalis intelligentiæ. Natura enim ipsa rerum artifex est potestas quædam viva intellectualis animæ, figurans materiam, non alienam, ut ars, sed suam: neque sicut ars extrinsecus, sed intrinsecus: neque electione tali, sed essentia tali ac sine instrumento, atque semper. Jam vero in hoc natura differt a geometra pulverem figurante: quoniam haec et intus, et sine instrumento electioneque facit: perinde sicut geometra dum vehementer, et affectu quodam figuratas imaginatur, spiritum ejus intimum imaginatione movet, atque figurat. Fingit vero Plotinus quatuor hæc, intellectum, animam intellectualē, naturam, materiam, esse quasi vitra quatuor subinde disposita: ipsasque primi intellectus intelligentias inde velut a sole radios per animam, naturam, materiam pertransire, quasi continua quædam conformitate: ut quodammodo dici possint iidem radii, eademque intelligentiæ in sequentibus et postremis, qui et in precedentibus esse, sed deinceps gradatim a priori dignitate deficientes. Cum vero contemplatio intellectus primi, atque deinceps contemplatio quædam in anima, et natura naturalium sit principium, nimirum et finis omnium est contemplatio, quam et intellectualia perpetuo possident, et in ejusmodi fine feliciter conquiescent, quam et rationalia querunt, ut in ea quandoque quiescant, quam et sensualia per actum continuum sentiendi pro viribus imitantur, quam et quæ generant omnia, tum in ordine motus, tum in pulchra geniture forma referre conantur. Denique divinae providentiae contemplatio ad exactissimam dirigit omnia pulchritudinem, dum in tota dispositione rerum non minus, imo plus ornamento, quam necessitatì consilitur. Ex quo quidem ornamen̄ mirabilis

mentes excitat ad ipsam divinæ mentis artem inveniendam, et ejusdem pulchritudinem contemplandam.

De fine intellectualis naturæ: et quod in cognitione vera idem est cognoscens et cognitum. Et de gradibus vita et intelligentiæ, et quod intellectus primus est omnia, et perfectè totum.

In capite libri quinto sextoque notabis vita intellectualis finem esse non simpliciter, et quomodolibet habere bonum, sed bonum habitum intelligere: nam et hoc ipsum ibi est habere, scilicet intelligere. Hæc enim est actio intellectualis naturæ propria, et præcipua ratio possidendi. Item bonum nobis non sensibile quidem, sed intelligibile esse summum: quoniam hoc solum nobis est intimum, maximeque quietum, idemque est tandem cum ipsa cognoscendi potentia. Præterea memento, potentiam cognoscendi in ipso cognitionis actu unum quodammodo fieri cum objecto. Et quo magis fit unum, eo perfectior esse cognitionem, atque vieissim: et ubi perfectissima est, imo ubiquevera, ibi unum idemque esse re ipsa cognoscentem potentiam atque cognitum. Intellectus igitur et intellectualis omnis essentia, sicut est omnia semper actu, ita et actu cuncta semper intelligit. Rationalis vero natura animæ omnia quidem est, sed non semper in actu omnia. Et quatenus actu se confert in aliquam intra se latentum rationem, eatus fit ipsa ratio, perque hanc intelligit, quæ in hujus virtute comprehenduntur, et intelligendo fit illa. Summatim re vera cognoscere aliquid non est aliud, quam hoc ipsum esse vel fieri. Denique cum divinus artifex ipsa contemplatione sui faciat omnia, et facta provocet ad se ipsum pro viribus imitandum, nimirum omnia contemplativum vel contemplabile aliquid appetunt, atque moluntur, sive intelligendo, sive sentiendo, seu etiam agendo, atque generando. Præterea in cap. 7. cognosces iterum omnem potentiam intellectualē esse idem cum re intellecta, et in ea intelligere ab esse non discrepare, quia in genere cognitionis est summa: potentiam vero rationalem fieri cum re cognita idem, sed intitum sensus exterioris atque naturæ vergere ad externum: Item primam formam ob summam ejus ad motum efficaciam esse primam vitam, et ob efficaciam esse intimam, siue ipsius compotem esse intelligentiam primam. Sieut ergo per omnes rerum gradus procedit forma a prima forma per essentiam facta, sic et vitam intelligentiamque procedere, ut forma qualibet dici queat vita et intelligentia quædam. Denique intellectum primum, sicut uniformis est, propterea quod sit in eo genere primus: sic et omniformem fieri, propterea quod contemplando se ipsum propter fœcunditatem intelligentiæ sub variis sese formis

concipiat: veruntamen in qualibet forma intra se concepta communem totius agnoscendi formam: ideoque esse totum quiddam perfecta ratione totum, quia totum conservetur in singulis: idque habere, quoniam sit unitissimum, ex eo quod unitati divinae sit proximum, a qua tamen degenerat. Quoniam in eo rationes rerum formales disperant inter se ratione formalis, perque gradus derivantur a superiori quodammodo ad inferius, et a meliori similiter ad deterius: conclude, in qualibet genere, quod est primo, totum esse perfecte: et ideo in qualibet sui parte totum: sic ens ipsum, sic ipsa vita, sic intellectus. Quod vero sic est totum, non ita componitur ex suis, velut quod ex partibus essentiam mutuatur: sed ipsa sui essentia esse dat partibus. Atqui ejusmodi totum, quod se propagat in sua, quodve in singulis conservatur, totum dicitur infinitum. Nam infinite quicquid in eo acceperis, consequuntur et reliqua.

Intellectus etiam primus est necessario multiplex, et est omnia: igitur ante ipsum est principium omnium, quod non est omnia, sed super omnia.

Hæc in octavo capite consideranda videntur. Ratio namque intellectus hæc ipsa est, quod inveniatur et illuminetur atque formetur: intelligibilis autem ipsius proprietates oppositæ sunt. Item in ipsa intellectus ratione non necessario includitur, ut sit ipsum intelligibile: nulla enim necessitas prohibet esse aliquem intellectum, etiam si intelligatur a nullo, viciissim nec ad rationem intelligibilis necessario pertinet, quod intellectus existat. Intellectualis namque potentia in ambitu objecti sui comprehendit materialia simul et spiritualia, atque inter hæc continet, quæ intelligunt, et quæ non intelligunt. Intellectus igitur atque intelligibile distinguuntur inter se quadam ratione formalis, ejusmodi vero distinctio distinctioni, quæ secundum rem appellatur, proxima est. Hæc ipsa vero secundum rem distinctio postrema est: illa itaque forma prima, in qua intellectus eum intelligibili copulatur, non est unitas simplicissima: non est igitur primum universi principium, quod simpliciter unum est atque simplicissimum: quemadmodum, quicquid est in aliquo genere primum, in eodem est necessario simplex. Esse vero intellectum quadam necessitate multiplicem, ideoque non primum, sic etiam confirmatur: Si intellectus est summa cognitionis, habet secum intelligibile conjugatum, scilicet re ipsa idem, quamvis non ratione idem: Item ipsum quod primo et secundum se intelligibile est, hoc habet et consequenter, ut sit etiam intellectus. Tale enim intelligibile est forma separata subsistens, ideoque in se reflexa reportat intelligentiam. Res vero materialis si appella-

tur intelligibile, talis evadit, quatenus transformatur in aliud, vel per aliud intelligitur consequenter. Cum igitur intellectus atque intelligibile se invicem comitentur, adeo ut, quod est alterutrum, sit et alterum: atque hæc [differant?] differunt ratione formalis, necessario intellectus primus est multiplex, neque summum universi principium. Dubitatur deinceps hunc in modum: principium ipsum quatenus est extra genus intelligentiae, videtur esse sibimet ignotum: et quatenus super intelligibile genus extat, cognosci nullo modo potest. Respondetur ad hæc: ipsum præstantiore quadam ratione, quam cognoscendo, sc ipso frui: atque animam eo frui excellentiore forsan cognitione, quam intellectuali, vel potius eminentiore quodam pacto, quam cognoscendo. Non enim intellectus simpliciterque cognitionis in nobis est summum, sed unitas boniformis, per quam prima fruimur unitate simul et bonitate: sicut et per luminosum sensum sensibili fruimur luminoso. Sic ergo, qui studet vehementer imaginari, a motu cessat et sensu: et qui penitus intelligere, imaginationem sedat: ita, qui optat attingere, quod super naturam intellectualis intelligibilemque existit, omne prorsus intelligibile pertransire debet, et intellectum proprium posthabere, silentiumque intelligentiae prorsus imponere, redactus videlet in aliquid sui primum, per quod fruatur universi primo. Conclude aliud atque aliud aliter atque aliiter se ipso frui. Corpus quidem animalis frui se ipso per sensum, rationem vero non per sensum, sed per melius aliquid semet ipsa frui: intellectum quoque non per aliquem rationis discursum, sed per aliquid eminentius sui ipsius fieri compotem: similiter unum ipsum atque bonum per aliquid intelligentia cognitioneque sublimius se ipso frui. Proinde si ab imperfectis ad perfecta gradatim est ascendendum, certe super imaginationem, quæ per aliqua rerum genera tantum, et longo insuper tempore discurrere solet, ponenda est ratio per omnia discurrens, ac tempore ad hoc indigens breviore, et ubi est perfectissima, quam brevissimo. Super hanc intellectus omnia semper sine tempore consecutus, qui si perfecte habet in se videtur omnia, non habet illa confusa, sed distincta sine qua, non intuetur obscura, sed clara discernit atque distincta. Super hunc igitur hæc necessitate multiplicem primum est universi principium, quod neque est duntaxat unum aliquid omnium: alioqui non haberet ad omnia potestatem, nec omnium principium esse posset: neque etiam est ita omnia tantum, ut non sit unum atque simplex: hoc enim primum est. Ubique vero prius est unitas multitudine, et composito simplex: neque rursum est et unum pariter atque omnia. Si enim hoc ab aliquo

concedatur, ita distinguimus: aut est cuncta summatum, aut potius singulatum: si summatum, id est, quod ibi sit una quadam forma cum multitudine: aut haec una forma est ante multitudinem, atque ita haec ipsa duntaxat principium est, neque opus est, ad hoc ut sit principium, ei multitudinem adhibere: aut una haec forma est cum multitudine simul: atque ita non est principium omnium, quandoquidem ante omnia non existit: aut forma haec una post omnia ponitur, quo nihil dictu videtur absurdius. Si autem accipiatur alterum illud disjunctionis membrum, scilicet quod principium illud omnium sit ita omnia, ut de unoquoque oculis demonstrato discurrendo per singula, sit verum dicere, hoc est principium, sequetur, ut quodlibet sit principium. Cum vero principium sit necessarium unicum, unica res erit in universo: vel viceversa principia totidem, quot res esse ponuntur.

Ipsum bonum est super essentiam, vitam, intellectum, neque intellectu potest attingi.

Cum in gradibus viventium videamus, consummatissimum vite gradum esse tandem vitam intellectualis, conjicere possumus, primam in toto rerum ordine simpliciter vitam esse ipsum simpliciter intellectum. Sive igitur ut vitam consideras, est motio quædam ad terminum, ideoque ad aliud, ut ad bonum: sive ut intellectum accipis, est motus aliquis ad verum, ut ad bonum: utroque igitur pacto est dependens aliquid, neque contentum est essentia sua, cuius vita et intellectus existit, sed querit aliquid essentia melius, id est, ipsum bonum, quod neque vita secundum formam, neque intellectu indiget, quo annitatur ad bonum: quandoquidem est ipsum bonum, cui nec ulla opus est actione: si quidem omnis actio est ad bonum, circa quod versatur. Quod quidem cum super intellectum et intelligibile prorsus existat, nomina vero ex intellectus conceptione imponi soleant, nullum proprium habet nomen. Appellatur autem bonum, quoniam inde omnia efficiuntur, et facta perficiuntur. Appellatur et unum, quoniam interea supereminet omnibus, neque movetur, dum haec inde procedunt, alioquin nihil alicubi permaneret: neque dividitur in partes, alioquin cessaret unum ipsum: quo sublatu mox omnia perderentur: neque omnino multiplicatur in formas, alioquin admitionem vel adjunctionem patiens, non esset amplius vera unitas et immensa simplicitas. Si per arbores, per animalia, per animam, per mentem processeris, invenies, quod in unoquoque horum simplicissimum est maximeque unum, esse omnium potentissimum, reliquorumque principium. Similiter universum ad unitatem rediges potentissimam, de qua nihil ulterius praedicabis, cum primum concepisti unitatem ipsam vel bonitatem: alioquin si quid præ-

terea prædicaveris, compones, et minores compiendo, reddesque indigum, et posterius. Noli ergo huic intellectionem addere. Alia enim est ratio intelligentie, alia boni. Non enim æque utrumque cuilibet convenit. Intelligentia igitur adjuncta bono congerienti conficit, neque igitur illuc adhibebis ideas, quæ concipiuntur intelligentia, differuntque inter se absolute ratione formalis, præsertim contrariarum rerum oppositarumque ideæ, quod patet ex ordine universi inde secundum essentiam formamque geniti. Quae enim in hoc opificio re ipsa differunt et subiecto, haec in opifice omnium intellectu absolute formalique differunt ratione: alioquin hic ordo formarum vel inordinato quodam casu consistaret, vel ex materia prorsus informi procederet. Distinctiones vero formales et absolutas adhibere primo Platonici vetant, prohibent etiam post unitatem vel bonitatem adhibere vitam aut essentiam, quorum nixus non quiescit in se, sed contendit ad bonum. Jubent primum illud super essentiam atque esse ponere, sicut materiam, quæ ex opposito ultimum est, sub essentia et esse judicant collocandam: ideoque sicut in attingenda materia descendendum est sub omnibus intelligentiae conceptibus, qui formales sunt: sic ad attingendum illud super omnes ejusmodi conceptus est ascendendum: neque mobili vel multiplici vel formalis intelligentiae actu attingi posse putandum, quod super motum multitudinemque et formam mirabiliter extat.

Ipsum bonum est pater, cuius filius est intellectus, semper a patre plenus, hujus autem intellectus est imago mundus.

Quemadmodum aliud est visus, aliud vero lumen, ad quod capiendum est oculus institutus, etiam si quis oculus fingatur ab æterno lumine plenus: sic aliud est intellectus, aliud vero verum ipsum atque bonum, ad quod naturaliter intellectus annititur: differtque ab illo, etiam intellectus ipse, qui propter propinquitatem boni semper bono plenissime fruatur. Ipsi itaque bono sicut et lumini nihil opus est visu. Jam vero, si quis posset totius mundi visibilis ornatum totum uno simul intuitu contueri, supra modum admiraretur, ac velut ex imagine quædam facilis mundum intelligibilem opificem hujus suspicaretur, sed admodum pulchriorem. Rursum si quis conspiciat illum, in quo nihil informe, nihil deformis, nihil immoderatum, vel vita vel intellectus expers, in quo totus splendor et in splendore purissimo totus ordo naturæ, facilis conjectaret, quis pater ejus, et qua ratione tantum talemque genererit filium: intellectum quidem purum, et omnium plenitudinem pater penes se generans ab æterno, intellectu plenitudineque superior.